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भाित सिकाि 
वित्त िंत्रालय 

 िाजस्ि विभाग 
कें द्रीय अप्रत्यक्ष कि औि सीिा शुल्क बोर्ड 

(जीएसटी पॉमलसी विगं)  
**** 

नई दिल्ली,  दिनांक 3 अक्टूबि, 2019 
सेिा िें, 
प्रधान िुख्य आयुक्त / िुख्य आयुक्त/प्रधान आयुक्त/ 
आयुक्त केन्द्द्रीय कि (सभी)  
प्रधान िहाननिेशक/िहाननिेशक (सभी)  
 
िहोिय/िहोिया, 
 
विषय: फार्म जीएसटी आरएफडी-01 र्ें एक अिधि के  लिए प्रतिदाय (ररफंड) के आिेदन के 
लिए योग्यिा एिं िह शे्रणी जजसके िहि शून्य प्रतिदाय (ररफंड) आिेदन पहिे ही दाखिि 
ककया जा चुका है के संबंि र्ें :-  
 
 कई पंजीकृत व्यक्क्तयों ने अनजाने िें फािड जीएसटी आिएफर्ी 01ए/आिएफर्ी-01 िें 
कािन पोटडल पि एक विमशष्ट शे्रणी के तहत एक ननक्चित अिधध के मलए असािधनीपूिडक 
‘शून्द्य’ प्रतिदाय (ररफंड) का िािा ककया है जबकक कधित शे्रणी के तहत उस अिधध के मलए 
उनका िास्तविक प्रनतिाय िािा है। एक बाि शून्द्य प्रतिदाय (ररफंड) का िािा कि दिये जाने 
पि कािन पेाटडल पंजीकृत व्यक्क्त को कधित शे्रणी के तहत उस अिधध के मलए पुन: प्रनतिाय 
का िािा किने की अनिुनत नहीं िेता है । ऐस ेअभ्यािेिन प्राप्त हुए हैं क्जनिें यह अनिुोध 
ककया गया है कक जहां ककसी विशेष शे्रणी के तहत, ककसी विशेष अिधध के मलए 
असािधानीपूिडक शून्द्य प्रनतिाय का िािा कि दिया गया है िहां पंजीकृत व्यक्क्तयों को पुन: 
प्रनतिाय का िािा किने की अनुिनत प्रिान की जाए। िािले की जांि की गई औि इस िुद्िे 
को स्पष्ट किने औि संपूणड क्षेत्रीय संििना के कानूनी प्रािधानों के कायाडन्द्ियन िें एकरूपता 
सुननक्चित किने के मलए बोर्ड ने केन्द्द्रीय िाल औि सेिा कि अधधननयि, 2017 की धािा 
168(1) के तहत अपनी प्रित्ता शक्क्तयों (यहां सीजीएसटी अधधननयि कहा गया है) का प्रयोग 
किते हुए उठाए गए िािलों को इस प्रकाि स्पष्ट ककया है ।  
 



2. जब भी कोई पंजीकृत व्यक्क्त कािन पेाटडल पि ककसी विशेष अिधध के मलए एक शे्रणी 
के तहत फािड जीएसटी आिएफर्ी-01ए/आिएफर्ी-01 िें प्रनतिाय के मलए िािा किता है, तब 
मसस्टि िें एक िैसेज बाक्स प्रकट होता है औि पूछता है कक क्या िह ियननत अिधध के 
मलए ‘शून्द्य’ प्रनतिाय के मलए आिेिन किने का इच्छुक है। ऐसा यह सुननक्चित किने के मलए 
ककया जाता है कक ककसी विशेष शे्रणी के तहत ककए जाने िाले सभी प्रनतिाय आिेिन 
कालानुक्रमिक रूप से िाखिल ककए जाएं। हालांकक कुछ पंजीकृत व्यक्क्तयों ने असािधानीपूिडक 
शनू्द्य प्रनतिाय िाखिल किने का विकल्प िुना हे। एक बाि ककसी विशेष शे्रणी के तहत ककसी 
अिधध के मलए ‘शून्द्य’ प्रनतिाय का िािा ककए जाने पि, कािन पेाटडल पंजीकृत व्यक्क्त को 
कधित शे्रणी के तहत उसी अिधध के मलए पुन: प्रनतिाय का िािा किने की अनुिनत प्रिान 
नहीं किता है। 
  
3. अब यह स्पष्ट हो िुका है कक यदि ककसी पंजीकृत व्यक्क्त ने ककसी विशेष शे्रणी िें 
कधित अिधध के मलए फािड जीएसटी आिएफर्ी-01ए/आिएफर्ी-01 िें ‘शून्द्य’ प्रनतिाय का 
िािा िायि ककया, तब ऐसी क्स्िनत िें िह पुन: उसी शे्रणी िें कधित अिधध के मलए (ररफंड) 
प्रनतिाय के मलए कफि िािा कि सकता है, यदि िह ननम्नमलखित िो शतों को पूिा किता है:-  
 

क) पंजीकृत व्यक्क्त न ेफािड जीएसटी आिएफर्ी-01ए/आिएफर्ी-01 िें ककसी विशेष 
शे्रणी के तहत एक ननक्चित अिधध के मलए ‘शून्द्य’ प्रनतिाय का िािा ककया हो; औि  
ि) पंजीकृत व्यक्क्त द्िािा उसी शे्रणी के तहत ककसी भी आगािी अिधध के मलए फािड 
जीएसटी आिएफर्ी-01ए/आिएफर्ी-01 िें कोई भी प्रनतिाय के मलए िािे न ककए गए 
हों।  
 

इस बात पि ध्यान दिया जाना आिचयक है कक ननम्नमलखित शे्रखणयों के तहत आने िाले 
प्रनतिाय िािों पि शतड (ि) लागू होंगी:- 
  

i)  कि का भुगतान ककए बबना ननयाडत पि अप्रयुक्त इनपुट टैक्स के्रडर्ट (आईटीसी) 
का धनिापसी;  
ii)  कि का भुगतान ककए बबना एसईजेर् यूननट/एसईजेर् र्ेिलपि को की जाने िाली 
आपूनत ड पि अप्रयुक्त इनपुट टैक्स के्रडर्ट (आईटीसी) का प्रनतिाय;   
iii) विपिीत कि संििना के कािण संिय पि अप्रयुक्त इनपुट टैक्स के्रडर्ट (आईटीसी) 
का प्रनतिाय (ररफंड); 
 

अन्द्य सभी िािलों िें, पंजीकृत व्यक्क्तयों को, यदि िे शतड (ि) पूिी न भी होने पि, कफि से 
पुन: आिेिन किने की अनुिनत िी जाएगी।  
 



4. उपिोक्त शतों को पूिा किने िाले पंजीकृत व्यक्क्त, ‘शून्द्य’ रिफंर् शे्रणी के तहत पहले 
स ेही िािा ककए गए प्रनतिाय (रिफंर्) की अपेक्षा ‘कोई अन्द्य’ शे्रणी के तहत प्रनतिाय के मलए 
िािा कि सकता है । हालांकक प्रनतिाय िािा उसी अिधध से संबंधधत होना िादहए क्जस अिधध 
के मलए ‘शून्द्य’ के मलए िािा ककया गया िा। ‘कोई अन्द्य’ शे्रणी के तहत ककए गए आिेिनों के 
साि सििडक िस्तािेज भी होने िादहए, जो प्रनतिाय िापसी के िािे के साि प्रस्तुत ककए 
जाने के सिय आिचयकता होगी। 
  
5. िािा प्राप्त हाने के बाि, उधित अधधकािी लागू ननयिों के अनुसाि एिं जहां भी लागू 
हों िहां परिपत्र संख्या 59/33/2018-जीएसटी दिनांक 04.09.2018 के अनुच्छेि 3 िें विस्ततृ 
ककए गए अनुसाि स्िीकायड प्रनतिाय िामश की गणना किेगा। साि ही, पूणडता औि योग्यता की 
दृक्ष्ट से आिेिन के पिीक्षण के मलए, यदि उधित अधधकािी इस बात से सहित हो कक िािा 
की गई िामश का सिग्र अििा कुछ भाग प्रनतिाय के तौि पि िेय है, तब िह आिचयकता 
पड़ने पि मलखित रूप िें कििाता से यह अनुिोध कि सकता है कक िह उक्त िामश को फािड 
जीएसटी र्ीआिसी 03 के िाध्यि से अपने इलेक्राननक के्रडर्ट बही िाते से र्ेबबट किे। उधित 
अधधकािी को ऐसे र्ेबबट का प्रिाण प्राप्त होने पि िह फािड जीएसटी आिएफर्ी-06 िें 
प्रनतिाय(रिफंर्) आिेश जािी किने के मलए औि फािड जीएसटी आि एफर्ी -05 िें भुगतान 
किने के मलए कािडिाई कि सकता है। 
  
6. अनुिोध है कक इस परिपत्र की विषयिस्तु के प्रिाि के मलए उपयुक्त व्यापाि नोदटस 
जािी ककए जा सकते हैं।  
 
7. उपिोक्त ननिेशों के कायडन्द्ियन िें ककसी प्रकाि की कदठनाई आने पि उसे बोर्ड की 
नोदटस िें लाया जा सकता है।  
 

(योगेन्द्द्र गगड) 
प्रधान आयुक्त (जीएसटी) 

 
 
 
 
 
 
 
 

  


